
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 220 del 26/03/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 220 ADW del 26/03/2024 
 

Oggetto:  Servizio di progettazione e implementazione del sistema di gestione sicurezza che 
risponda agli standard previsti dalla norma UNI ISO 45001:2018 per l’ottenimento 
della relativa certificazione.  Autorizzazione al rinnovo del contratto stipulato in 
MEPA di cui all’Identificativo dell’RDO 2124185 C.I.G.: 915023659E con la SQS 
Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. per il periodo 01.04.2024 – 31.03.2025. Importo 
del servizio € 16.500,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti 
a ribasso d’asta: € 0,00. – C.I.G.: A053ABB230 C.U.I. S00055590327202200004  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

  n. 204 ADW del 18/05/2022: “Servizio di progettazione e implementazione del sistema di 
gestione sicurezza che risponda agli standard previsti dalla norma UNI ISO 45001:2018 per 
l’ottenimento della relativa certificazione. Importo massimo del servizio € 74.500,00 IVA 
esclusa di cui € 33.000,00 IVA esclusa per gli eventuali rinnovi. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. – C.I.G.: 
915023659E C.U.I. S00055590327202200004”; 

 n. 224 ADW del 11/05/2023 “Servizio di progettazione e implementazione del sistema di 
gestione sicurezza che risponda agli standard previsti dalla norma UNI ISO 45001:2018 per 
l’ottenimento della relativa certificazione, della durata di un anno eventualmente 
rinnovabile, C.I.G.: 915023659E C.U.I. S00055590327202200004: autorizzazione alla 
modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., 
del contratto stipulato su MEPA N. Trattativa 2124185 rif. Prot: 5295/2022”; 

 n. 557 ADW del 08/11/2023 “Servizio di progettazione e implementazione del sistema di 
gestione sicurezza che risponda agli standard previsti dalla norma UNI ISO 45001:2018 per 
l’ottenimento della relativa certificazione, della durata di un anno eventualmente 
rinnovabile, C.I.G.: 915023659E C.U.I. S00055590327202200004: autorizzazione alla 
seconda modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. lgs. 50/2016 
e s.m.i., del contratto stipulato su MEPA N. Trattativa 2124185 rif. Prot: 5295/2022”; 

 e n. 104 ADW del 21/02/2024 “Servizio di progettazione e implementazione del sistema di 
gestione sicurezza che risponda agli standard previsti dalla norma UNI ISO 45001:2018 per 
l’ottenimento della relativa certificazione, della durata di un anno eventualmente 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 220 del 26/03/2024 

rinnovabile, C.I.G.: 915023659E C.U.I. S00055590327202200004: autorizzazione alla terza 
modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., 
del contratto stipulato su MEPA N. Trattativa 2124185 rif. Prot: 5295/2022”; 

dato atto  che tra l’OGS e la SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. è stato stipulato il contratto in MEPA 
di cui all’Identificativo dell’RDO 2124185 C.I.G.: 915023659E, inerente al servizio di 
“progettazione e implementazione del sistema di gestione sicurezza che risponda agli 
standard previsti dalla norma UNI ISO 45001:2018 per l’ottenimento della relativa 
certificazione”; 

dato atto che il contratto in oggetto scadrà, pertanto, in data 31.03.2024, termine modificato, come 
autorizzato nelle sopra richiamate determinazioni; 

considerato  che in sede di affidamento del servizio è stato previsto, fin dall’origine, la facoltà di 
rinnovare il contratto due volte per un periodo ciascuno di un ulteriore anno per un 
importo massimo stimato per ciascuna volta pari a € 16.500,00 IVA esclusa; 

dato atto che le attività a carico della SQS relative all’ottenimento della certificazione ISO 45001:2018 
si sono concluse, che si è svolto l’audit previsto con l’ente certificatore ACCREDIA e che 
conseguentemente l’OGS è in attesa di ricevere il relativo certificato; 

 che il rinnovo è previsto per le attività di supporto connesse al mantenimento della 
certificazione ISO 45001:2018; 

valutato che, condizionatamente al rilascio della certificazione ISO 45001:2018, l’OGS intende 
avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto; 

visto l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

accertato  che non risultano attive Convenzioni Consip attinenti al servizio in oggetto; 

viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

visti il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura del servizio inerente al contratto da 
stipulare non si è proceduti alla redazione del DUVRI e pertanto non vi sono costi della 
sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e delle condizioni soggettive 
ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico SQS 
Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. si sono concluse e con esito positivo, avendole acquisite in 
corso di esecuzione del contratto ed essendo le stesse ancora in corso di validità; 

dato atto  in applicazione dell’art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., l’operatore ha 
presentato regolare garanzia di cui alla polizza N. 1674.00.27.2799838663, per la quale si è 
impegnato a presentare estensione della stessa corrispondente al periodo di rinnovo del 
contratto, ovvero presenterà nuova garanzia; 

visti   gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 220 del 26/03/2024 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Daniele Magrin responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, il rinnovo del contratto stipulato con la SQS 

Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. inerente al servizio di progettazione e implementazione del 
sistema di gestione sicurezza che risponda agli standard previsti dalla norma UNI ISO 
45001:2018 per l’ottenimento della relativa certificazione, ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni previsti per il rinnovo come disciplinato dal contratto stipulato in MEPA di cui 
all’Identificativo dell’RDO 2124185 C.I.G.: 915023659E per il periodo 01.04.2024 – 
31.03.2025, ad un corrispettivo totale pari a 16.500,00 IVA esclusa, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. – C.I.G.: A053ABB230 C.U.I. 
S00055590327202200004; 

2. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 
3. di nominare il dott. Daniele Magrin collaboratore di amministrazione in servizio presso 

l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 15.097,50, IVA inclusa, di cui alla scrittura 
anticipata ID DG n. 4208, U.A. Presidenza & Direzione Generale, Progetto FOE 2024 DG 
SICUREZZA, del corrente Bilancio dell’Istituto, CIG A053ABB230, relativamente alla spesa 
per il periodo 01/04/2024 – 31/12/2024; 

5. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di imputare la spesa complessiva di euro 2.592,50, 
IVA inclusa, Progetto FOE 2025 DG SICUREZZA, CIG A053ABB230 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2025, relativamente alla spesa per il periodo 01/01/2025 – 
31/03/2025; 

6. di dare atto che il contratto potrà essere ulteriormente rinnovato per garantire i servizi 
connessi al mantenimento del certificato anche nei 24 mesi successivi l’ottenimento iniziale 
del certificato stesso; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 220 del 26/03/2024 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 220 del 26/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/03/2024 09:28:36
IMPRONTA: 7959F06D980A44C4FD94571277260A828DDC5DF55730AB71EEF92DB00DC43199
          8DDC5DF55730AB71EEF92DB00DC43199AC37467EFC876DAC32AF3DDF6CBEF9B9
          AC37467EFC876DAC32AF3DDF6CBEF9B944B8FF282AA76D33AC47ED588EDD0FBE
          44B8FF282AA76D33AC47ED588EDD0FBE33B297A9ED289488D8922DAF45FF6B29


